d'essa torre con il castello del sig. Conte contribuendoli quanto di sopra…).49 Prema 

ovim bi se podacima trebalo zaključiti da su Gorički grofovi u to doba Svetim 

Lovrečom upravljali u ime markgrofa, koji je bio njegov vlasnik. U ispravi koja 

govori o markgrofovim, odnosno patrijarhovim pravima u Istri (datirana je 

1208. godinom, ali ju P. Kandler datira u 1303. godinu), spominje se i Sveti 

48 Kandler, CDI, Anno 1203, 4 Novembre, Indizione VI. Parenzo: ...proprietatis et territorii S.Mauri: Incipiendo a 
Muglono, veniendo a Manuchera recto tramite, et de Manuchera veniendo ad Diglanum, quod est S.Mariae de Campo, 
et de Diglano veniendo ad Rojam Presbyteri Albini, et inde veniendo ad montem Messium qui est desuper Monasterium 
S.Michaelis de sub Terra versus Orientem, et deinde veniendo juxta lacum Vissignani, et de dicto Lacu veniendo juxta 
Ponzanum, et de Ponzano veniendo recto tramite juxta Ecclesiam S.Margaritae Castri S.Laurentii, et deinde 
veniendo usque ad locum, qui dicitur Sablonere, et de dicto loco veniendo ad Montem Lezosum, et de dicto monte 
veniendo ad horam montis Castri Calisetti versus Occidentem, et deinde veniendo ad Ripam Paludis, etiam versus 
Occidentem, et deinde veniendo usque ad Campum Basilium, qui est S.Michaelis de Lemo... Dokument je vjerojatno 
pogrešno datiran. Vidi Zjačić, “Posjedovni odnosi”, str. 35, bilj. 16. Kandler, CDI, Anno 1225, 7 Novembre, 
Indizione XIII. Parenzo: ...quod omnes terrae arratoriae et Herbaticum et nemus a via sclavonica, quae vadit Pisinum, 
juxta Antignana, usque ad Lemum et usque ad terminum D. Elichae, quod est juxta Ecclesiam S.Margaritae 
Castri S.Laurentii, reddit dicto Episcopo quartas, excepto territorio S.Georgii quod reddit Artuico, qui habet a dicto 
Episcopo...

49 Kandler, CDI, Anno 1275, 5 Maggio: ...Communità di S.Lorenzo deve, e sia tenuta contribuire al sig. 
Conte di Pisino la decima de' grani, vino e agnelli, e il sig. Conte di questa deve corrispondere ogni quarta a questo 
clero, e la Communità sia obbligata tutte le medeme decime metter, e aver poste in Pisino appresso annualmente il 
giorno de' S.S.Apostoli Pietro e Paulo in Mese di Giugno deve contribuire al sig. Conte Marche cinque 
di pepe, all'incontro, ch'esso sig. Conte dal giorno d'oggi in avvenire non debba altro tenere sua gente in 
questa torre. Ma che questa resti libera sotto l'autorità del Monsignor Patriarcha, e la Communità deve 
provedere per diffesa d'essa torre con il castello del sig. Conte contribuendoli quanto di sopra, e quando 
poi non volesse contribuirgli, e come si disse puntualmente servire, o osservare, che in ogni tal evento, possa il sig. Conte 
un'altra volta rimandare sua gente, rimettere e mantenere in essa torre o castello con tutti li proventi. Et che questa 
torre con castello non debono lasciare in abbandono e imbaradare, ma che la Communità è tenuta sempre separarli, e 
in ottimo stato conservarli senza minimo danno, o sminuimento, conforme dall'antichità è provenuto, e così fù statuito, 
convenuto, e imposto il fine... Autor objašnjava i nadopunjava tekst: “...Un Guglielmo di Cividale figura, in altri 
documenti, Marchese dell'Istria per Patriarca Raimondo, appunto nel 1275, la carica era ad anno... Nell'atto di 
confinazione ove si parla di S.Lorenzo si pattuisce tra Conte Alberto, e Marchese Guglielmo, pel presidio di 
quel luogo, che sarebbe stato del Patriarca, nel quale il Conte aveva torre o palazzo, e le decime. Ora è certo 
che nel 1281 i veneziani ponevano in S.Lorenzo Podestà e Pasinatico; che nel 1279 il Conte che aveva preso 
S.Lorenzo, lo restituiva ai veneziani; che le questioni fra questi ed il Conte nel 1278 erano per S.Lorenzo; 
che nel 1278 i veneziani avevano costretto S.Lorenzo all'obbedienza; che nel 1277 si fece pace fra Patriarca e 
Conte, discordie nate come è verosimile nell'anno stesso od il precedente. L'atto non può essere posteriore al 
1277”. Za pomoć u interpretaciji ovog teksta zahvaljujem kolegi dr. sc. M. Levaku.
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Lovreč. Kao i u nekim drugim istarskim mjestima, u Svetome Lovreču patri-

jarh postavlja gastalda koji ondje upravlja u njegovo ime (…Item in sancto Lau-

rentio ponit Gastaldionem suum et exercet omnem jurisdictionem…).50 Da je Sveti 

Lovreč u to doba bio u biskupovu posjedu vjerojatno ipak ne bi bio spomenut u 

dokumentu koji navodi samo mjesta nad kojima markgrof ima određena prava 

(Ista sunt Jura Domini Patriarchae et Ecclesiae Aquilegensis in tota Istria videli-

cet…), kao što nije spomenut, primjerice, biskupski kastrum Vrsar. Činjenica jest 

da se 1294. godine Gabrijel Minio iz Venecije, potestat Svetoga Lovreča, spo-

minje se kao vazal porečkoga biskupa.51 Ipak, zanimljivo je da u svojoj žalbi papi 

iz 1301. godine porečki biskup nabraja mnogo kaštela na koje polaže pravo, kao 

na drevne posjede porečke crkve, ali ne navodi Sveti Lovreč.52

Izostanak spomena lovrečkoga kastruma među posjedima porečke crkve 

do kraja 13. stoljeća te u biskupovoj žalbi papi iz 1301. godine, kao i ovdje 

izneseni zaključci o vlasništvu nad kaštelom 1275. godine, otvaraju prostor za 

relativiziranje općeprihvaćenog viđenja povijesti grada te potiču na ponovna 

promišljanja, što uključuje i pitanje pripadnosti grada tijekom 11. stoljeća. Je 

li moguće da grad u tom razdoblju nije bio posjed porečkoga biskupa već da 

je njime upravljao netko od pripadnika svjetovne elite? Daju li nam povijesne 

okolnosti oko polovine 11. stoljeća ikakvo uporište za pretpostavku da je grad 

u to doba bio u vlasništvu istarskih grofova, odnosno markgrofova, i koliko 

uopće znamo o najmoćnijim istarskim svjetovnim feudalcima? 

50 Kandler, CDI, Anno 1208, Aquileja: …Item in sancto Laurentio ponit Gastaldionem suum et exercet 
omnem jurisdictionem et condemnat omnes offendentes et condemnationes sunt ipsius domini Patriarche et imponit 
ibi collectas et recepit expensas cum tota comitiua sua cum uadit illuc et nuncii sui scilicet habent expensas. Item habent 
ibi omnes regalias et potest facere de terra, et hominibus sicut vult, sicut de terra hominibus suis, et habet multa alia iura 
minuta. Item in loco de Duobus Castellis ponit Gastaldionem suum qui exercet omnem jurisdictionem et condemnationes 
omnes offendentes et condemnationes sunt ipsius domini Patriarche et generaliter in omnibus facit et habet sicut in sancto 
Laurentio, ut supra, et multa alia iura minuta…

51 …domino Gabrieli Minio de Venetijs, potestati castri Sancti Laurentij, uasallo domini Bonifacij, episcopi Parentini 
(vidi Zjačić, “Posjedovni odnosi”, str. 45, bilj. 79). U prijepisu potvrdnice kralja Rudolfa I. iz 1291. godine 
(porečkoj crkvi se potvrđuju posjedi navedeni u carskom privilegiju iz 983. godine) koji se čuva u Kaptolskom 
arhivu u Poreču nadodan je Sanctus Laurentius (Sanctus Laurentius et cum castro Vrsarie; vidi Zjačić, “Posjedovni 
odnosi”, str. 35, 36, bilj. 22). Moguće je upravo biskup dao nadopisati ovaj posjed. Ipak, Sanctus Laurentius se 
ne spominje kao castrum, za razliku od Vrsara.